
ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
COORDENADORIA ESTADUAL DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DE CONSEGS

_________________________________________________________________________________________
Avenida Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C - 4º Andar. Capoeiras. Florianópolis-SC. CEP 88.085-000

Telefone (048) 3665-8154  E-mail polcom@ssp.sc.gov.br        1

RESOLUÇÃO DE INATIVAÇÃO DE CONSEGs Nº 002/CEPCC/CSSPPO/SC/2022

O Coordenador Estadual de Polícia Comunitária e de Conselhos Comunitários 

de Segurança (CONSEGs) de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

fundamentado no art. 7º do Decreto nº 1.456/2018 (NR Dec. nº 794/2020), combinado 

com o § 6º do art. 6º do Regulamento dos CONSEGs, aprovado pela Resolução nº 

002/CSSPPO/2020, publicada no DOE nº 21.402, de 20 de novembro de 2020, e de 

acordo com o que consta do Processo SGPe SSP nº 4450/2022, 

RESOLVE:

Art. 1º Ficam Inativados os CONSEGs constantes do seguinte quadro:

Nº de 
ordem

Nº Carta 
Constitutiva

Cidade Nome do Conseg A contar 
de

Amparo (*)

01 13 Joinville Petrópolis 2022 Art 18, V e Art 36

02 18 Joinville Jardim Paraiso 2022 Art 18, V e Art 36

03 25 Criciúma Grande Stª Luzia 2022 Art 18, V e Art 36

04 86 Blumenau Norte Nordeste 2022 §3º e 4º do Art. 6º

05 107 Florianópolis Barra da Lagoa 2019 §3º e 4º do Art. 6º

06 161 Jaraguá do 
Sul 

Rio Molha 2022 Art 18, V e Art 36

07 186 Concórdia Concórdia 2022 Art 18, V e Art 36

08 189 Seara Seara 2022 Art 18, V e Art 36

09 212 Ponte Alta do 
Norte

Ponte Alta do Norte 2022 Art 18, V e Art 36

10 226 Papanduva Papanduva 2022 Art 18, V e Art 36

11 269 Corupá Corupá 2022 Art 18, V e Art 36

12 339 Fraiburgo Fraiburgo 2022 Art 18, V e Art 36

13 343 Santa Cecília Santa Cecília 2022 Art 18, V e Art 36

14 353 Flor do Sertão Flor do Sertão 2022 Art 18, V e Art 36

15 354 Centro Joaçaba 2022 Art 18, V e Art 36

16 359 Iporã do 
Oeste

Iporã do Oeste 2022 Art 18, V e Art 36

(*) Regulamento dos Consegs, aprovado pela Resolução nº 002/CSSPPO/SC/2020, 
publicada no DOE nº 21.402, de 20 de novembro de 2020.

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

04
45

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
16

7V
5F

IU
.

9



ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
COORDENADORIA ESTADUAL DE POLÍCIA COMUNITÁRIA E DE CONSEGS

_________________________________________________________________________________________
Avenida Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C - 4º Andar. Capoeiras. Florianópolis-SC. CEP 88.085-000

Telefone (048) 3665-8154  E-mail polcom@ssp.sc.gov.br        2

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos retroativos conforme o quadro disposto no artigo anterior.

Florianópolis, 29 de dezembro de 2022.

                                               
[documento assinado eletronicamente]

Jeferson Braz de Oliveira - Coronel PM RR
Coordenador Estadual de Polícia Comunitária e de CONSEGs

Publicado na página da internet da CEPCC (site do CSSPPO/SC) 
Link: https://www.ssp.sc.gov.br/cepcc/
Protocolo SGPe: SSP 4450/2022

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

04
45

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
16

7V
5F

IU
.

10

https://www.ssp.sc.gov.br/cepcc/


Assinaturas do documento

Código para verificação: 167V5FIU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFERSON BRAZ DE OLIVEIRA (CPF: 520.XXX.009-XX) em 30/01/2023 às 16:55:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:46 e válido até 30/03/2118 - 12:47:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDQ0NTBfNDQ1MV8yMDIyXzE2N1Y1RklV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00004450/2022 e o código 167V5FIU ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


